АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИКЕРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2016 года  № 6
Об утверждении Порядка

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития

МО Кикеринское сельское поселение
На основании п.5 ч. 5 ст. 11 ФЗ № 172  от 28.06.2014 г.  «О стратегическом планировании в Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. На основании п.5 ч. 5 ст. 11 ФЗ № 172  от 28.06.2014 г.  «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и в соответствии с Распоряжением комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 10.06.2015 г. № 60  утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития МО Кикеринское сельское поселение.
2 Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете Волосовского района «Сельская новь» и сети Интернет.

Глава администрации

Кикеринского сельского поселения                                       И.Р.Костанян
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования
Кикеринское сельское  поселение

_________________________

от  25 января 2016 г. № 6
(приложение)

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития

МО Кикеринское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее – Порядок).

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее – Стратегия) – документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период.

1.2. Целью разработки Стратегии является определение приоритетов развития на долгосрочную перспективу и выбор управленческих технологий, позволяющих реализовать данные приоритеты.

1.3. Стратегия разрабатывается в соответствии с приоритетами социально-экономической политики, определенными стратегией социально-экономического развития Ленинградской области, иных документов федерального и областного уровней, отражающих государственную политику в сфере социально-экономического развития муниципальных образований.

1.4. Стратегия разрабатывается на период от 10 до 25 лет и корректируется по мере необходимости.

1.5. Стратегия служит основой для разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования и муниципальных программ.

2. Основные участники разработки, мониторинга и контроля

за реализацией Стратегии

2.1. Основными участниками разработки Стратегии являются:

совет депутатов муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее - совет депутатов);

администрация муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее – администрация);

рабочая группа по стратегическому развитию муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее – рабочая группа);

в качестве основных участников разработки Стратегии могут привлекаться наиболее крупные предприятия и организации муниципального образования, научные, образовательные, консультационные, экспертные, общественные и политические организации, компетентные представители населения.
2.2. Координацию деятельности участников разработки Стратегии осуществляет начальник сектора учета и отчетности администрации МО муниципального образования Кикеринское сельское поселение (далее – специалист администрации).

2.3. Основными участниками мониторинга и контроля за реализацией Стратегии являются:

глава муниципального образования  Кикеринское сельское поселение;
администрация муниципального образования Кикеринское сельское поселение.
3. Функции основных участников разработки, мониторинга и контроля

за реализацией Стратегии
3.1. Совет депутатов:

принимает решение о разработке проекта Стратегии;

утверждает Стратегию;

принимает решение о внесении корректировок (поправок) в Стратегию.
3.2. Администрация:

организует разработку проекта Стратегии;

создает и утверждает состав рабочей группы по стратегическому планированию в целях межведомственного взаимодействия при разработке, корректировке документов стратегического планирования муниципального образования Кикеринское сельское поселение;

организует работу рабочей группы по стратегическому развитию муниципального образования Кикеринское сельское поселение;

в случае необходимости привлекает экспертов и консультантов к разработке проекта Стратегии;

участвует в разработке и корректировке Стратегии;

организует общественное обсуждение проекта Стратегии;
вносит на рассмотрение и утверждение совету депутатов проект Стратегии.

осуществляет мониторинг и контроль за реализацией Стратегии.

3.3. Рабочая группа:

осуществляет разработку проекта Стратегии;

обеспечивает межведомственное взаимодействие в процессе разработки проекта Стратегии;

осуществляет сбор от участников процесса прогнозирования данных, необходимых для разработки прогнозов;
определяет основные стратегические цели и приоритетные направления развития муниципального образования;

одобряет основные разделы (этапы) проекта Стратегии;

готовит предложения по изменениям и дополнениям в проект Стратегии;

принимает решение о направлении проекта Стратегии на общественное обсуждение.

4. Требования к содержанию Стратегии

4.1. Стратегия содержит:

общую характеристику территории;

анализ социально-экономического развития муниципального образования;

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического развития муниципального образования;

показатели социально-экономического развития на период разработки Стратегии;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации Стратегии.

5. Основные этапы разработки проекта Стратегии

5.1. Этап организации процесса стратегического планирования.

Администрация готовит проекты решений совета депутатов о разработке проекта Стратегии и проект постановления администрации о создании и утверждении состава рабочей группы.
5.2. Этап стратегического анализа.

Специалист администрации готовит:

анализ социально-экономического развития муниципального образования за предшествующий период (не менее трех лет);

оценку конкурентных преимуществ и потенциала муниципального образования.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает решение об их одобрении или доработке.

5.3. Этап формирования (постановки) целей и их реализации (достижения).

Специалист администрации формирует:
систему стратегических целей (задач) и направлений социально-экономического развития МО Кикеринское сельское поселение;

показатели социально-экономического развития МО Кикеринское сельское поселение;
ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает решение об их одобрении или доработке.

5.4. Этап подготовки проекта Стратегии.

Специалист администрации готовит проект Стратегии в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Порядка.

Рабочая группа рассматривает подготовленный проект Стратегии и принимает решение о направлении его на общественное обсуждение или о доработке.

5.5. Этап обсуждения проекта Стратегии.

Администрация:

проводит общественное обсуждение проекта Стратегии;

осуществляет сбор, анализ, внесение предложений и дополнений в проект Стратегии;

организует обсуждение доработанного проекта Стратегии на заседании рабочей группы;

после одобрения рабочей группой доработанного проекта Стратегии направляет его в совет депутатов.
5.6. Этап утверждения Стратегии.

Глава муниципального образования Кикеринское сельское поселение выносит проект Стратегии на рассмотрение совета депутатов для утверждения в установленном порядке.

Администрация размещает утвержденную Стратегию на официальном информационном сайте муниципального образования.

6. Порядок внесения изменений в Стратегию

6.1. Администрация готовит предложения по изменениям (корректировке) Стратегии в целях повышения эффективности ее реализации и выносит изменения (корректировки) на рассмотрение рабочей группы.

Рабочая группа рассматривает подготовленные изменения (корректировки) Стратегии и принимает решение об их направлении на общественное обсуждение или о доработке.

6.2. Администрация организует общественное обсуждение изменений (корректировки) Стратегии.

По итогам общественного обсуждения администрация готовит проект решения совета депутатов о внесении изменений (корректировки) Стратегии.

6.3. Глава муниципального образования Кикеринское сельское поселение вносит изменения (корректировки) Стратегии на рассмотрение совета депутатов для утверждения в установленном порядке.

Администрация размещает утвержденную Стратегию на официальном информационном сайте муниципального образования.

7. Мониторинг и контроль за реализацией Стратегии

7.1. Порядок осуществления мониторинга:

Рабочая группа:

собирает, систематизирует и обобщает информацию о социально-экономическом развитии муниципального образования;

разрабатывает предложения по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования на уровне муниципального образования.

Администрация:

оценивает степень достижения запланированных целей социально-экономического развития муниципального образования;

оценивает результативность и эффективность документов стратегического планирования, разрабатываемых в рамках планирования и программирования муниципального управления;

оценивает влияние внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития муниципального образования;

оценивает соответствие плановых и фактических сроков, результатов реализации документов стратегического планирования и ресурсов, необходимых для их реализации;

оценивает уровень социально-экономического развития муниципального образования, проводит анализ, выявляет возможные риски и угрозы, своевременно принимает меры по их предотвращению.
Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодных отчетах главы муниципального образования Кикеринское сельское поселение о результатах своей деятельности, главы местной администрации о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации муниципального образования Кикеринское сельское поселение.

Отчет главы муниципального образования Ленинградской области, главы местной администрации о результатах своей деятельности либо о деятельности местной администрации формируется в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 6 августа 2013 года N 240 "О порядке проведения в Ленинградской области оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа".

Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования муниципального образования, подлежат размещению на официальном сайте администрации муниципального образования МО Кикеринское сельское поселение, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

7.2. Осуществление контроля.
Администрация:

осуществляет контроль за реализацией Стратегии в соответствии с закрепленными полномочиями;

определяет сроки и форму предоставления информации по реализации Стратегии;

по итогам года представляет информацию о реализации Стратегии в совет депутатов.